sed eos exercitus: quos conera se multos iam ānos aluerint: uelle
dimitti. Neq; enim sex legiones alia de causa missas in hispaniā
septimamq; ibi conscriptam neq; tot cātasq; classes paratas: neq;
sumissos duces rei militaris p̄itos: nihil horū ad pacādāl hispānās:
nihil ad usum prouincie prouisum: que propter diuturnitatem
pacis nullum auxilium desiderant. Omnia hec tampridē contra
se parati. in se noui generis impenia cōstruit: ut idem apporans
urbanis presidia rebus: & duas bellicosissimas prouincias absens
tot annos obrineat: in se tura magistrorum commutari: ne ex
p̄cura: & cōsularū ut semp̄ sie: p̄ pauci p̄bati & electi ī p̄uītias
m̄fiant: in se etatī excusationem nihil uolere: q; superioribus
bellis probati ad obtinendos exercitus euocentur in se uno non
seruari. Quod si omībus datū semp̄ loperatōribus ut rebus felici-
ter gestis: aut cū honore aliquo aut certe sine ignominia: domū
reuertant: exercitūq; dimittat. que enī oīa & se tulisse patēter
& esse laturum. neq; nūc id agere ut ab illis abduclū exercitū
teneat ip̄sē: quod tñ sibi difficile non sit: sed ne illi habeat: quo
contra se uti possint. p̄inde ut esset dictū: prouincias excederet.
exercitūq; dimitteret. sed si id sit fām̄ se nocituz̄ nemini. hāc unā
atq; extremā pacis ēē cōditionē. Id uero militibus fuit p̄gratū
& iucundū ut ex ipsa significatiōe potuit cognosci. ut q; aliquid
uicti incōmodi expectauissent. ultero inde p̄miū missiōis ferrēt.
Nā cū de loco & tempore eius rei cōcrouersia inferret: & uoce
& manibus: uniuersi ex uallo ibi cōstiterat significare ceperūt:
ut statim dimitterent. neq;. n. interposta fide firmū esse posse: si
in aliud tēpus differreāt. paucis cū esset in utrinq; partē uerbis
disputatū: res huc deducit: ut u q; habeat domiciliū: aut posses-
siones in hispaniā statim: reliq; ad uarsū flumē dimittātur. necū
de his noceat: neu q; inuitus sacramento dicere cogat a Cesarē
cauerit. Cesar ex eo tempore dum ad flumē uarum ueniat:
se frumentum daturum pollicetur: addit etiā: ut qd quisq; sorū
in bello amiserit: que sint penes milites suos: uis q; amiserint restis-
tuat. militibus equa facta existimatiōe pecuniam pro his rebus
soluit. Quascunq; postea cōcrouersias inter se milites habuerāt:
sua sponge ad Cesarē introduxerunt: Petreius atq; Afranius cū
stipēdiū ab legiōibus pene seditōe fcā flagitareāt: cuius illi diem
nōdū uenisse diceret: Cesar ut cognosceret: postulatū ē. Eoq;
utriq; qđ statuit cōcencii fuerūt. Parte circiter tercia exercitus

eo biduo dimissa: duas legioēs suas atcedere: reliq̄s subseq̄ iussit: ut nō lōgo iter se spacio castra facerēt. et q̄ negocio. Q. Fusiū Calenū legatū p̄fecit. Hoc eius preseptō ex hispania ad uarum flumen est iter factū. atq; ibi reliqua pars exercitus dimissa est

.C. Iulii. Cesari eiustē bellis:
Commentarius Secundus.

Vm hec in hispania gerūtur. C. Trebonius legatus q̄ ad oppugnationē massilie relictus erat: duabus ex pribus aggerē uineas: turrescq; ad oppidū agere instituit: una erat p̄xima portui naualibusq; altera ad partem qua est aditus ad Galliā: atq; hispaniā: ad id mare: qd̄ adigit ad ostiū rhodani. Massilia. n. fere ex tribus oppidi pribus: mari abluit. reliq̄ q̄rta ē: que aditum habet a terra. hucus quoq; spatii p̄ ea: que ad arcem pertinet: loci natura: & ualle altissima munita: lōgā & difficilē habet oppugnationem. Ad ea pficiēda opa. C. Trebonius magnā iumentoz: atq; hoīum multitudinē: ex omni pūntia uocat. uimina: matriamq; comportari iubet. Quibus comparatis rebus aggerem in altitudinē pedū octuaginta exeruit. Sed tāti erant antiquitus in oppido omniū rerū ad bellum apparatus: tantaq; multitudo tormentorum: ut eorum uim nulle contexte uimib⁹ uinee sustinere possent. asseres enim pedum duodecim cupidibus prefixi: atq; hi maximis balistis: per quattour ordines craticum in terra defigebant. Itaq; pedalibus lignis coniunctis inter se porticus integrabantur: atq; hac agger inter manus proferebatur. antecedebat testudo pedū sexaginta: equandi loci causa facta. item ex fortissimis lignis euoluta: omnibus rebus: quibus ignis tactus: & lapides defendi possent. sed magnitudo operum: muri altitudo: atq; turrium: multitudo tormentorum omnem admistracionem tardabat. crebro tamen per Albicos: eruptiones fiebant ex oppido. ignesq; aggeri & turribus inferebant. que facile nostri repellebant milites. magnisq; ultro illatis detrimētis: eos qui eruptionem fecerant: in oppidū rencebant. Interim. L.: Nasidius ab. C. Pompeio cum classe nauium sedecim. in quibus paucē erant erate. L. Domitio Massiliensibusq; subsidia missus:

fretō sicolie īprudente: atq; inopināte curiore puebit: appulsiſq; messanā nauibus: atq; inde propter repentinū terrorē p̄cipū ac senatus: fuga fcā ex nauibus eoꝝ unā dedit. Hac adiūcta ad reliquias naues cursum massiliā uersus perficit: premissaq; clā nauicula domitium massilienseq; de suo aduentu certiores facit. eosq; magnopere hortatur: ut rursus cum Brutī classe additis suis auxiliis configat. Massiliēs post superius īcommodum ueteres ad eundem numerum ex naualibus productas naues refecerāt. summaq; industria amauerant. remigum gubernatorūq; magna copia suppeditabat p̄scatoriaſq; adiecerāt: atq; cōtexerāt ut eēnt ab iectu teloz remiges tuti. Has sagittaris tormentisq; cōpleuerāt tali modo īstructa acie omnium seniorum matrum famularum: uirginūq; precibus: & fletu excitati: ut extremo tempore ciuitati subuenirent: non minore animo ac fiducia: q̄ āte dimicauerāt: naues concendūt: cōmuni enim fit uictio nature: ut inuisis lati/ tantibusq; atq; incognitis rebus magis cōfidamus: uehementiusq; exterreamur: ut tū accidit: aduentus enī. L. Nasidu summa spe & uoluntate ciuitatem complerat. nacti enim idoneum uentū: ex portu exeunt: & taurēcta: quod est castellū massiliensium: ad Nasidium perueniūt. Ibiq; naues expeditū rursusq; se ad eō/ fligendum animo confirmant. & cōsilia communicāt: dextra p̄s massiliensibus attribuit: sinistra Nasidio. Eodē Brutus cōtendit aucto nauium numero. Nam ad eas: que facte fuerāt arelate: per Cesarem captiue massiliensiū accesserant sex. Has superioribus refecerat diebus. atq; omnibus rebus instruxerat. Itaq; suos exhortatus quos integrōs superauissent: ut uictos cōtemnerent: plenus spei bone atq; animi aduersus eos proficietur. facile erat ex castris. C. treboniu: atq; omnibus superioribus locis prospicere in urbem: ut omnis iuuentus que in oppido remanserat: omnesq; superioris etatis cū liberis atq; uxoribus ex publicis custodis aut muro: ad celum manus tenderent: aut templa deoꝝ immortaliū adirent: & ante simulacra proiecti uictoriā ab his exposcerent. Neq; erat quis q̄ omniū: qui nō in eius diei casu: suarū omnium fortunarum euentum cōsistere existimaret. Nam & honesti ex iuuētute & cuiusq; etatis amplissimi nominatim euocati: atq; obsecrati: naues cōscenderant. ut siquid aduersi accidisset: ne ad co/ nandū quidē sibi quicq; reliqui fore uiderēt. Si supauissent: uel domesticis opibus: uel extraneis auxiliis de salute urbis cōsiderēt